توجه به ویژگی‌های اجتماعی دوران تألیف ترجمه تفسیر طبری نشان می‌دهد که از این لحاظ، نمی‌توان عامل یک‌سان فرهنگی در میان افراد آن لحاظ کرد. در زمان سامانیان، به‌غیر از مسلمانان، پیروان ادیان دیگر از جمله یهودیان و زردشتیان در شهر بخارا، پایتخت سامانیان، زندگی می‌کردند (مقدسی، ۱۳۶۱ ش: ج ۲، ۴۷۳؛ ستوده، ۱۹۸۳ م: ۶۶).

تنوع صاحبان ادیان در این منطقه هرچند باعث ناهمگونی میان طبقات اجتماعی آن روزگار شد، درعین حال، توجه به هویت تاریخی به‌مثابه عامل مشترک میان این افراد نقش مهمی را ایفا کرده است. زبان و برخی باورها و آیین‌های مشترک صاحبان ادیان در حوزه فرهنگ باستان‌گرایی مردم آن روزگار موضوع مهمی است که در این مقاله بررسی و تحلیل خواهد شد.

به همین سبب، ترجمه تفسیر طبری را می‌توان تفسیر واعظانه دانست که کاربست فرازبان در آن اولویت نیست، بلکه باتوجه به هدف مفسران و نوع مخاطبان از فرازبان اجتناب شده است.

پی‌نوشت‌ها

۱. این مقاله برگرفته از رساله دکتری است.
۲. جامع البیان عن تأویل آی القرآن (بنگرید به طبری بی‌تا: ج ۱، ۸۹؛ یاقوت حموی ۱۴۰۰ ق: ج ۶، ۲۴۴۴)، معروف به تفسیر طبری از ابوجعفر محمد بن جریر طبری (ز ۲۲۴ ق/۸۳۹ م در آمل طبرستان - د ۳۱۰ ق/۹۲۲ م در بغداد) است. این مؤلف از پرمایه‌ترین فقیهان و مورخان و دانشمندان جهان اسلام است که تفسیر او را کامل‌ترین و جامع‌ترین مرجع در تفسیر نقلی آیات قرآن شمرده‌اند و به سبب اهمیت و قدمت آن به ام‌التفاسیر مشهور است (در این باره، بنگرید به ابن‌ندیم ۱۴۱۷ ق: ۲۸۸؛ یاقوت حموی ۱۴۰۰ ق: ج ۱، ۱۸، ۴۱؛ داودی